
Ilecl 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

JIC.W. 
iDESARROI LO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 

ACUERDO REGIONAL N° 389-2017-GRJICR 
23 9é / 
/626'86 

   

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junin; en Sesión Extraordinaria celebrada a los treinta dias del mes de octubre 
de 2017 en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín; 

VISTOS: 
El Oficio N° 1047.2017-GRJ/GGR, de la Gerencia General del Gobierno Regional Junin, remite 
acogimiento del Gobierno Regional Junin al REPRO-AFP y Reestructuración de deuda en el marco 
del Decreto Legislativo N° 1275; y de conformidad con lo previsto en la Constitución Politica del Perú, 
en la Ley N° 27867- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y demás normas 
complementarias, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el articulo 191° de la Constitución Politica del Estado, en concordancia con 
el artículo 2° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales-Ley N° 27867 y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales son personas juridicas de derecho público que gozan de autonomía 
politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el literal a) del articulo 15° de la ley N° 27867- Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
modificatorias, señala que es atribución del Consejo Regional aprobar, modificar o derogar las normas 
que regulan o reglamenten los asuntos materia de su competencia y funciones del Gobierno Regional; 

Que, el numeral 16.1 del articulo 16 y el articulo 20 del Subcapítulo I, Régimen de Sinceramiento de 
Deudas por Aportaciones al EsSalud y a la ONP, del Capítulo IV, De la Restructuración de la Deuda 
de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, del Decreto Legislativo N° 1275 que aprueba el 
marco de la responsabilidad y transparencia fiscal de los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales. 
establecen que el Consejo Regional podrá acordar acogerse al pago fraccionado del Régimen de 
Sinceramiento, de acuerdo con las disposiciones que se establezcan en el reglamento y en la forma y 
condiciones señaladas en la resolución de superintendencia que la Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria (SUNAT) emita a tal efecto, asi como autorizar a la Dirección 
General de Endeudamiento y Tesoro Público del Ministerio de Economia y Finanzas (DGETP) para 
que proceda a la afectación de los recursos destinados al pago de las cuotas de fraccionamiento 
correspondientes al Régimen de Sinceramiento en las fechas de vencimiento establecidas en el 
cronograma del fraccionamiento aprobado por la SUNAT, hasta su total cancelación, con cargo a los 
recursos que dichos Gobiernos Regionales determinen, siempre que tales recursos se centralicen y 

\ administren a través de la Cuenta Única del Tesoro Público, sujeto a las restricciones vigentes 
respecto al uso de los recursos; 

Que, a la fecha el Gobierno Regional de Junin y las Unidades Ejecutoras que conforman el respectivo 
Pliego Presupuestal, mantienen deuda tributaria por concepto de aportaciones al EsSalud y a la ONP 
administrada por la SUNAT, conforme se evidencia en los reportes emitidos por dicha Administración 
Tributaria; 

Que, el Gobierno Regional de Junin considera oportuno para la sostenibilidad fiscal del Pliego 
Presupuestal, presentar a la SUNAT, a través de las Unidades Ejecutoras que lo conforman, la 



GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

infro. Y SUYA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDINTIDADI 

"AÑO DEL BUEN SERVICIO AL CIUDADANO" 
solicitud de acogimiento al pago fraccionado previsto en el Sub Capitulo I del Capítulo IV del Decreto 
Legislativo N° 1275. 

Que, a la fecha el Gobierno Regional de Junin y las Unidades Ejecutoras que conforman el respectivo 
Pliego Presupuestal, mantienen deuda por aportes previsionales a las AFPs: HABITAT, 
PROFUTURO. INTEGRA Y PRIMA AFP, conforme se evidencia de la deuda conciliada a través del 
AFP net; 

Que, de conformidad con el inciso g) del articulo 128°del Reglamento Interno de Consejo Regional, 
aprobado por Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR, Corresponde a la Comisión Permanente de 
Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, pronunciarse 
sobre los asuntos que deben ser resueltos por el Consejo Regional, referidas a la finalidad, misión y 
las funciones especificas Regionales relacionadas a: g) Tributación Regional; 

Que, el Articulo 101° de Reglamento Interno de Consejo Regional, señala: las Comisiones de 
Consejeros Regionales, son órganos consultivos ylo deliberativos del Consejo, cuya finalidad es 
realizar estudios, formular propuestas, proyectos de normas e investigaciones y emitir Dictámenes 
sobre los asuntos de su competencia o que el Consejo les encargue; 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales- Ley N° 27867, 
señala que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros: 

ACUERDA 
ARTÍCULO ÚNICO.- REMITIR, Oficio N° 1047-2017-GRJ/GGR, de la Gerencia General del Gobierno 
Regional Junin, sobre acogimiento del Gobierno Regional Junin al REPRO-AFP y Reestructuración 
de deuda en el marco del Decreto Legislativo N° 1275, a la Comisión Permanente de Planeamiento, 
Presupuesto, Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Institucional, para su debido pronunciamiento 

Dado en el Gobierno Regional de Junin a los. treinta días del mes de octubre del año dos mil diecisiete. 

Registrese, Comuniquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2

